ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº _________ /2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Ministro da

Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, solicitando detalhamento acerca da PEC

Emergencial, no que concerne ao Estado da Paraíba.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes, Ministro da Economia, no endereço funcional: Esplanada dos

Ministérios BL P, Brasília, DF, CEP: 70048-900.

“Plenário José Mariz”, 17 de março de 2021.

13.580

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 O presente ato legislativo tem o condão de solicitar a Vossa Excelência um

detalhamento acerca da PEC Emergencial, no que concerne ao Estado da Paraíba.  É importante

sabermos o quanto de recursos será destinado ao nosso Estado e quais orgãos e secretarias

responsáveis pelo recebimento para que possamos exercer uma maior fiscalização dos gastos

públicos no tocante a este auxílio.

Com a iminente aprovação da PEC Emergencial, o Governo Federal pagará com auxílio

emergencial no corrente ano, uma monta de R$ 44 bilhões de reais. Desta feita, precisamos

estar atentos à fiscalização deste recurso, a fim de preservar o real objetivo desta ajuda de custo.

Nesta mesma esteira, busco também esclarecimentos acerca do congelamento de

progressão de carreiras e aumento salarial, em especial, da categoria dos servidores da

Segurança Pública.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de alta estima e distinta

consideração. Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus honrados

pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 17 de março de 2021.